UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

THÀNH PHỐ TAM KỲ

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:         /MTTQ-BTT
V/v phối hợp tổ chức các hoạt

động kỷ niệm 76 năm ngày

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 -

27/7/2023)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:  - Các tổ chức chính trị xã hội thành phố Tam Kỳ

- Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 2054/MTTQ-BTT ngày 03/7/2023 của Ban Thường

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về việc phối hợp tổ chức các hoạt

động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/2/1947-27/7/2023); Ban

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các tổ chức chính trị xã

hội thành phố Tam Kỳ, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

phối hợp triển khai một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, cán bộ, đảng viên, đoàn viên,

hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào

“Đền ơn đáp nghĩa”, “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ và

người có công với cách mạng”. Tổ chức thiết thực các hoạt động chăm sóc, thăm

hỏi, động viên và tri ân gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, Mẹ Việt Nam anh

hùng. Tổ chức các hoạt động thắp nến tri ân, dâng hương tưởng niệm và chăm sóc

mộ phần của các anh hùng liệt sĩ; xây dựng nhà “Nhà Đại đoàn kết”, “Nhà tình

nghĩa”, “Nhà đồng đội”… tặng cho người có công và thân nhân người có công với

cách mạng gặp khó khăn về nhà ở.

2. Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt

sỹ theo hướng trang trọng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; đồng thời tổ chức các

hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong đội ngũ cán bộ, hội viên, đoàn viên và

Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về truyền thống cách mạng của quê hương, đất nước

và dân tộc trong các thời kỳ kháng chiến bảo vệ Tổ quốc.

3. Phối hợp triển khai đến khu dân cư, vận động đoàn viên, hội viên và các

tầng lớp nhân dân hưởng ứng, tham gia chương trình nhắn tin “Tri ân liệt sĩ -

2023” (do Hội hỗ trợ gia đình Liệt sĩ - Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Cổng Thông

tin nhân đạo Quốc gia 1400 phối hợp tổ chức) nhằm huy động nguồn lực phục vụ

cho việc xác định danh tính liệt sĩ còn thiếu thông tin (giám định AND); tặng sổ

tiết kiệm, nhà tình nghĩa, tặng quà cho các gia đình liệt sĩ và Mẹ Việt Nam anh

hùng.

+ Nội dung tin nhắn: Soạn TALS gửi 1405, mỗi tin nhắn trị giá 20.000

đồng.

+ Thời gian nhắn tin: từ 0h ngày 23/6/2023 đến 24h ngày 20/8/2023.

4. Tăng cường các hoạt động giám sát của MTTQ Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội trong thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng

tại địa phương. Kịp thời phát hiện, phản ánh, đề xuất xử lý các trường hợp vi

phạm; rà soát, kiến nghị và hỗ trợ đối với các trường hợp chưa được hưởng và

hưởng chưa đầy đủ chính sách theo quy định của pháp luật.

Kết thúc đợt tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh -

Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023), đề nghị các tổ chức chính trị xã hội thành phố Tam

Kỳ, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tổng hợp báo cáo

kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua Văn phòng

hoặc theo địa chỉ email: mttq.tk@gmail.com) trước ngày 01/8/2023./.

 * Nơi nhận: TM. BAN THƯỜNG TRỰC
- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ban Dân vận Thành ủy;

- UBND thành phố Tam Kỳ

- Như kính gửi;

- Lưu: VP, VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ba

		ban_tamky@TUQUANGNAM.dcs.vn
	2023-07-05T15:02:37+0700

		2023-07-05T15:04:39+0700

		2023-07-05T15:05:08+0700

		ubmttqvntp_tamky@QUANGNAM.dcs.vn
	2023-07-05T15:05:24+0700